Conselho Superior do Ministério Público

1

EXTRATO DA ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO

MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 22 DE JANEIRO DE 2019.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de 2019, às 10h30min, na sala

própria do Edifício do Ministério Público do Estado de São Paulo, situado

na Rua Riachuelo nº 115, nesta Capital, foi realizada a sessão ordinária do

Conselho Superior do Ministério Público, presentes o Procurador-Geral de

Justiça, Doutor Gianpaolo Poggio Smanio, a Corregedora-Geral do

Ministério Público, Doutora Tereza Cristina Maldonado Katurchi Exner, bem

como os  Conselheiros eleitos, nomeados na ordem decrescente de

antiguidade, Doutores Walter Paulo Sabella, Ana Margarida Machado

Junqueira Beneduce, Olheno Ricardo de Souza Scucuglia, Hamilton

Alonso Junior, Pedro de Jesus Juliotti, Augusto Eduardo de Souza Rossini,

Joiese Filomena Teoto Buffulin Salles, José Roberto Rochel de Oliveira e

Eduardo Roberto Alcântara Del-Campo, desenvolvendo-se os trabalhos

consoante segue registrado adiante. 1 – CONFERÊNCIA DE QUORUM E

INSTALAÇÃO DA REUNIÃO – Presentes Conselheiros em número suficiente à

realização da sessão, instalou-se a reunião, sob a presidência do

Procurador-Geral de Justiça, Conselheiro Smanio, que inverteu, com a

concordância de todos os Conselheiros, a ordem da pauta, consignando

a presença do Doutor Ivan Francisco Pereira Agostinho, 41º Procurador de

Justiça de Habeas Corpus e Mandados de Segurança Criminais, ao qual

franqueou a palavra, para exposição das atividades desenvolvidas

durante o período de afastamento junto ao Governo do Estado de São

Paulo, finda a qual, foi saudado pelos Conselheiros Sabella, Joiese, Rossini,

Rochel, Ana Margarida, Juliotti, Tereza Exner e Smanio. 2 – LEITURA,

VOTAÇÃO E ASSINATURA DA ATA - Aprovada, sem ressalvas, a ata da 39ª

Reunião Ordinária do Colegiado, ocorrida em 08 de janeiro de 2019,

dispensando-se sua leitura, posto que enviada antecipadamente, a todos

os Conselheiros, a respectiva minuta. 3 – LEITURA DO EXPEDIENTE E

COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE – O Conselheiro Smanio formulou votos

Conselho Superior do Ministério Público

2

de pesar, aprovados à unanimidade pelo Colegiado, pelos falecimentos:

(a) do Doutor Joaristavo Dantas de Oliveira, Promotor de Justiça

Aposentado, ocorrido no dia 04 de janeiro de 2018; (b) da Senhora

Apparecida de Lourdes Silva, mãe do Doutor Marcos Bento da Silva, 23º

Promotor de Justiça de Guarulhos, ocorrida no dia 10 de janeiro de 2019;

e, (c) da Senhora Regina Fátima Paiva Santa Terra, mãe do Doutor João

Santa Terra Júnior, 4º Promotor de Justiça de Fernandópolis, e sogra da

Doutora Vanessa Ibarreche Santa Terra, Promotora de Justiça de Neves

Paulista. 4 –  COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS – Sem comunicações

dos Conselheiros.  5. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA -

Lida a ordem do dia, seguiu-se a discussão e votação das matérias dela

constantes, consoante consignado adiante: 5.1. Aprovada, por

unanimidade, a Lista de Antiguidade - Ano Base 2018, encaminhada pelo

Centro de Recursos Humanos do MPSP, determinando-se sua publicação (Pt.

01.262/19). 5.2. Aprovado, por maioria de votos (votou contra o Conselheiro

Juliotti e declararam impedimento os Conselheiros Rossini e Smanio), o

requerimento formulado à Procuradoria-Geral de Justiça pela Secretaria do

Governo do Estado de São Paulo, solicitando o afastamento do Doutor

Fernando Capez, 107º Procurador de Justiça Criminal, para exercer o cargo de

Diretor Executivo do Procon - SP (Pt. 2485/19 – Relator Conselheiro Rochel). 5.4.

Aprovado, por maioria de votos (votou contra o Conselheiro Juliotti e declarou

impedimento o Conselheiro Smanio), o requerimento formulado à Procuradoria-

Geral de Justiça pela Secretaria do Governo do Estado de São Paulo,

solicitando o afastamento da Doutora Eliana Passarelli, 111ª Procuradora de

Justiça Criminal, para exercer o cargo de Coordenadora Geral dos Programas

de Cidadania junto à Secretaria de Justiça e Cidadania (Pt. 4733/19 – Relatora

Conselheira Ana Margarida). 5.5. Aprovado, à unanimidade, o relatório final

apresentado pela Doutora Elisa de Divitiis Camuzzo, 20ª Promotora de Justiça de

Campinas, relativo à frequência e conclusão do Curso de Formação de

Facilitadores em processos Circulares, autorizado por este Conselho Superior (Pt.

Conselho Superior do Ministério Público

3

61.919/18 – Relator Conselheiro Del-Campo). 5.6. Por unanimidade, aprovados

os pedidos de autorização para residir fora da Comarca, formulados pelos

Doutores Daniel Magalhães Albuquerque Silva, 4º Promotor de Justiça de

Osasco – (Pt. 95095/18 – Relator Conselheiro Rochel); Bruno César Cruz de Assis,

7º Promotor de Justiça de São Bernardo do Campo – (Pt. 101.337/18 – Relator

Conselheiro Rossini); Márcio Clóvis Bosio Guimarães, 1º Promotor de Justiça de

Itapira – (Pt. 101.547/18 – Relator Conselheiro Del-Campo); Ingrid Maria Bertolino

Braido, 1ª Promotora de Justiça de Ferraz de Vasconcelos – (Pt. 104150/18 –

Relator Conselheiro Sabella); e, Joaquim Portela Dias do Nascimento Neto, 5º

Promotor de Justiça de Itaquaquecetuba – (Pt. 105.038/18 – Relatora

Conselheira Ana Margarida). 6 – CIÊNCIA DE PROTOCOLADOS: O Colegiado

tomou ciência dos seguintes protocolados: 6.1. Pt. 108503/18 – Ofício

encaminhado pelas Promotorias de Justiça Cível e Criminal de Presidente

Prudente, declarando o irrestrito e incondicional apoio a atuação do Doutor

Lincoln Gakiya, 8º Promotor de Justiça local, o qual sofreu ameaça em razão de

ter requerido judicialmente a transferência de membros integrantes do PCC,

que cumprem pena no Presídio de Presidente Venceslau, para alguma unidade

prisional federal. 6.2. Pt. 1984/19 –  Ofício encaminhado pelo Doutor Heraldo

Franci Rocha, 2º Promotor de Justiça Criminal do Tatuapé, comunicando que

assumiu as funções de Secretário Executivo a partir de 01/01/2019. 6.3. Pt.

2629/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Arthur Medeiros Neto, 34º Procurador

de Justiça da Proc. de Justiça de Habeas Corpus e Mandado de Segurança

Criminais, comunicando que assumiu as funções de Secretário Executivo a partir

de 01/01/2019 e, como vice-secretário, o Doutor Eduardo Marcelo Mistrorigo de

Freitas. 6.4. Pt. 108317/18 – Ofício encaminhado pelo Doutor Marco Antonio

Zanellato, 8º Procurador de Justiça de Interesses Difusos e Coletivos, com cópia

da Ata de reunião ordinária mensal e do Relatório da Distribuição das

Atividades da Procuradoria de Justiça de Interesses Difusos e Coletivos, referente

ao mês de novembro de 2018. 6.5. Pt. 1517/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Marcus Vinicius Monteiro dos Santos, 16º Promotor de Justiça da Capital,

Conselho Superior do Ministério Público

4

com cópia da Ata de reunião ordinária mensal e do Relatório da Distribuição

das Atividades da Promotoria de Justiça de Habitação e Urbanismo, referente

ao mês de novembro de 2018. 6.6. Pt. 2832/19 –  Ofício encaminhado pelo

Doutor Jair Burgui Manzano, 129º Procurador de Justiça da Procuradoria de

Justiça Criminal, com cópia da Ata de reunião ordinária mensal e do Relatório

da Distribuição das Atividades da Procuradoria de Justiça Criminal, referente ao

mês de dezembro de 2018. 6.7. Pts. 3272/19, 3275/19 e 3278/18 - Ofícios

encaminhados pela Doutora Tereza Cristina Maldonado Katurchi Exner,

Corregedora-Geral do Ministério Público, apresentando os relatórios de

atividades realizadas pela Corregedoria-Geral, no biênio 2017/2018, no ano de

2018 e no mês de dezembro de 2018. 6.8. Pt. 2516/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Ricardo Manuel Castro, 9º Promotor de Justiça do Patrimônio Público e

Social, com cópia da inicial de Ação Civil Pública nº 1064201-92.2018.8.26.0053.

6.9. Pt. 3355/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Carlos Henrique Aparecido

Rinard, 2º Promotor de Justiça de Assis, comunicando que a Representação Civil

661/18 foi evoluída para Inquérito Civil. 6.10. Pt. 3634/19 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Rodrigo de Andrade Figaro Caldeira, 2º Promotor de Justiça de

Tupã, comunicando a instauração do IC nº54/19, em razão de determinação

nos autos do IC nº 345/17 pelo relator Conselheiro Júlio Cesar Botelho. 6.11. Pt.

3665/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Donisete Tavares Moraes de Oliveira,

comunicando que foi determinada a prorrogação do prazo para conclusão do

IC nº 751/15, pelo prazo de 90 dias. 6.12. Pt. 104724/18 – Ofício encaminhado

pelos Doutores Cristiane Corrêa de Souza Hillal e Guilherme Athayde Ribeiro

Franco, comunicando a suspensão do PAA nº 6520/17 por 90 dias ou até que

haja notícia da criação do cargo de Promotor de Justiça na Área da Saúde

Pública com atribuição Regional. 6.13. Pts. 104863/18 e 105807/18 – Ofício

encaminhado pela Doutora Ana Maria Frigerio Molinari, 1ª Promotora de Justiça

de Praia Grande, acumulando as funções do 5º Promotor de Justiça,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 3848/16 e a instauração do IC 2687/18. 6.14.  Pt.

Conselho Superior do Ministério Público

5

104327/18, 104328/18 , 3659/19, 3661/19 e 3658/19 – Ofícios encaminhados pelo

Doutor Jurandir José dos Santos, 2º Promotor de Justiça de Presidente Prudente,

comunicando a propositura das ações de Execução de Obrigação de Fazer (nº

1016030-78.2018.8.26.0482, 1017353-21.2018.8.26.0482, 1019492-43.2018.8.26.0482

e 1019498-50.2018.8.26.0482) e Execução por Quantia Certa (nº 1016023-

86.2018.8.26.0482, 1017363-65.2018.8.26.0482, 1019501-05.2018.8.26.0482 e

1019505-42.2018.8.26.0482) e cumprimento integral do Compromisso de

Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 203-A/09. 6.15. Pt. 108506/18 – Ofício

encaminhado pela Doutora Érika Angeli Spinetti, 3ª Promotora de Justiça de

Santa Bárbara D’Oeste, respondendo pela 1ª Promotora de Justiça de Araras,

comunicando a propositura de ação de execução em razão do

descumprimento do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº

14/03. 6.16. Pt. 2024/19 –  Ofício encaminhado pelo Doutor Orlando Bastos Filho,

15º Promotor de Justiça de Sorocaba, comunicando cumprimento de

recomendação expedida na homologação da promoção de arquivamento do

IC nº 5115/17. 6.17. Pt. 107436/18 – Ofício encaminhado pelo Doutor Fábio José

Moreira dos Santos, 2º Promotor de Justiça de Vinhedo, comunicando o

cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no

IC nº 494/15 (PAA nº 794/18). 6.18. Pt. 106453/18 – Ofício encaminhado pela

Doutora Carolina Capochim da Roz, 5ª Promotora de Justiça de Cubatão,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 63/10. 6.19. Pt. 104960/18 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Luiz Alberto Meirelles Szikora, 2º Promotor de Justiça de Votorantim,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 19/04. 6.20. Pt. 105598/18 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Felipe Wermelinger Caetano, 1º Promotor de Justiça de Cruzeiro,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 1367/17. 6.21. Pt. 105648/18 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Weslei Gustavo Souza Ciciliato, Promotor de Justiça de Maracaí,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conselho Superior do Ministério Público

6

Conduta firmado no IC nº 26/07. 6.22. Pts. 106757/18, 106776/18, 106796/18,

106779/18 e 106795/18 – Ofícios encaminhados pelo Doutor Rodrigo Nery, 1º

Promotor de Justiça de Capão Bonito, acumulando a 1ª Promotoria de Justiça

de Itararé, comunicando o cumprimento integral dos Compromissos de

Ajustamento de Conduta firmados nos IC nº 015/08, 164/12 e 334/15 e

arquivamento dos IC nº 335/15 e 980/17. 6.23. Pt. 107913/18 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Renato Dias de Castro Freitas, 3º Promotor de Justiça

de Jaboticabal, acumulando a Promotoria de Justiça de Cajuru, comunicando

o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado

no IC nº 40/08. 6.24. Pt. 107914/18 – Ofício encaminhado pela Doutora Marília

Molina Schlittler, 1ª Promotora de Justiça de São José do Rio Pardo,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 990/17. 6.25. Pt. 108012/18 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Rodrigo Coury Souza Meirelles, 3º Promotor de Justiça de Paraguaçu

Paulista, comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento

de Conduta firmado no IC nº 312/17. 6.26. 26. Pt. 108013/18 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Flávio Okamoto, 7º Promotor de Justiça de São

Carlos, comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento

de Conduta firmado no IC nº 65/00. 6.27. Pt. 108370/18 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Carlos Henrique Gasparoto, 2º Promotor de Justiça de Franca,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 4731/17. 6.28. 28. Pt. 108507/18 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Ruy Fernando Anelli Bodini, Promotor de Justiça de Junqueirópolis,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 77/13. 6.29.  Pt. 108463/18 – Ofício encaminhado pelo

Doutor William Daniel Inácio, Promotor de Justiça de São Simão, comunicando o

cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no

IC nº 523/13. 6.30. Pt. 108490/18 – Ofício encaminhado pela Doutora Luciana

Polenti Cremonese, 2ª Promotora de Justiça de Pindamonhangaba,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conselho Superior do Ministério Público

7

Conduta firmado no IC nº 794/15. 6.31. Pt. 106802/18 – Ofício encaminhado pelo

Doutor João Henrique Ferreira Pozzer, 3º Promotor de Justiça de Jandira,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 460/18. 6.32. Pt. 1543/19, 1544/19 e 1545/19 – Ofícios

encaminhados pelo Doutor Fernando de Andrade Martins, 7º Promotor de

Justiça de Franca, comunicando o cumprimento integral dos Compromissos de

Ajustamento de Conduta firmados nos IC nº 1284/18, 1534/18 e 1713/18. 6.33. Pt.

2367/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Nilton de Oliveira Mello Neto, 3º

Promotor de Justiça de Registro – GAEMA-VR, comunicando o cumprimento

integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 025/06.

6.34. Pt. 2455/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Daury de Paula Júnior, 16º

Promotor de Justiça de Santos, comunicando o cumprimento integral do

Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 5896/16. 6.35. Pt.

2752/19 – Ofício encaminhado pela Doutora Luciana de Fátima Carbone

Rodrigues Abramovitch, 3ª Promotora de Justiça de Salto, comunicando o

cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no

IC nº 1224/15. 6.36. Pt. 2753/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Hamilton

Antonio Gianfratti Junior, 1º Promotor de Justiça de Itapeva, comunicando o

cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no

IC nº 113/18. 6.37.  Pt. 2754/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Luis Fernando

Rocha, 3º Promotor de Justiça de Asssis – GAEMA – NMP, comunicando o

cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no

IC nº 007/15. 6.38. Pt. 3230/19 - Ofício encaminhado pela Doutora Renata

Giantomassi Gomes, 1ª Promotora de Justiça de Paraguaçu Paulista,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 055/10. 6.39. Pt. 3695/19 – Ofício encaminhado pela

Doutora MIichelle Chuffi Vallim, 2ª Promotora de Justiça de Tietê, comunicando

o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado

no IC nº 72/18 (PAA nº 320/18). 6.40. Pt. 3663/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Eduardo Wanssa de Carvalho, Promotor de Justiça de Urânia,

Conselho Superior do Ministério Público

8

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 119/17. 6.41.  Pt. 3709/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Alessandro Augusto Alberti, 8ª Promotor de Justiça de São Caetano do

Sul, comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 1774/17. 6.42. Pt. 105806/18 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Sergio Campanharo, 6º Promotor de Justiça de Assis – GAEMA –

NMP, comunicando o arquivamento do IC nº 066/15 com Termo de

Compromisso de Ajustamento de Conduta a ser fiscalizado nos autos do PAA nº

048/18. 6.43. Pt. 107633/18 – Ofício encaminhado pela Doutora Natália Amaral

Azevedo, 4ª Promotora de Justiça de Carapicuíba, comunicando o

arquivamento do PAA nº 1247/18. 6.44. Pt. 2452/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Gustavo Roberto Costa, 3º Promotor de Justiça de Guarujá,

comunicando o arquivamento do PANI nº 659/18. 6.45. Pts. 107433/18 e 107434 –

Ofícios encaminhados pela Doutora Rita de Cássia I. B. Sakai, 2ª Promotora de

Justiça de Pereira Barreto, comunicando os arquivamentos dos PAF nº 573/18 e

1090/18. 6.46. Pt. 3361/19 – Ofício encaminhado pela Doutora Cláudia Maria

Beré, 7ª Promotora de Justiça de Direitos Humanos, comunicando o

arquivamento do PAF nº 032/19. 7. ENCERRAMENTO - Cumprida a pauta,

restou definido que a próxima reunião ordinária ocorrerá no dia 29 de

janeiro de 2018 (terça-feira), às 10h30. Nada mais havendo a relatar, eu,

Olheno Ricardo de Souza Scucuglia, Secretário do Conselho, lavrei a

presente ata, que é também integrada por um DVD contendo áudio e

vídeo integral da Sessão, o qual recebeu o protocolo nº 5405/19.

Aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros do Conselho

Superior do Ministério Público que dela participaram.

Observações: 1-) A ata está sendo publicada por extrato, de

conformidade com o que preceituam a Lei Orgânica Nacional (artigo 15,

§ 1º), a Lei Orgânica Estadual (artigo 35, § 3º) e o Regimento Interno do

Conselho Superior do Ministério Público (artigo 14, inciso XII, item “1”; artigo

Conselho Superior do Ministério Público

9

15, incisos II e XII, item “1”; e artigo 43, § 1º). 2-) A íntegra da ata será

disponibilizada no site do Ministério Público, na área de acesso reservado

aos seus membros.